CAPUT XXX.

In affectibus quæ sit querenda utilitas.

His itaque, quæ de affectuum distinctione dicta sunt, diligenter inspectis, patet, ni fallor, quæ in His sit querenda utilitas illa nimirum, ut in co-

A rum desiderium, quæ diligenda sunt, ipsis affectibus, quasi amoris quibusdam aculeis excitemur; ut ipsum amorem, ipsorum affectuum infusa dulcedine suavius, ac proinde diligentius teneamus; ut actus ipsos, quibus ad desiderata tendimus, quanto affectuosius, tanto delectabilius; quanto autem delectabilius, tanto ferventius exercemus. Ipsum sane desiderium etsi affectum excitare habet; rarissime tamen ipsum affectum sequi debet, sicut superius monstratum est. Similiter ad bonorum operum exercitia affectum excitari, in ipsis operibus ex affectu teneri, utilissimum est; sed ipsa opera secundum affectum ordinare, præter ordinem est. Restat igitur, ut quemadmodum ipsa sint opera secundum rationem ordinanda, pro modulo nostro paucis dicamus. Nam ipsum desiderium secundum rationem uniforme est, quod in eo tamen amore, qui ex affectu est, sentitur; in eo autem qui ex ratione, in sola voluntate computatur.

CAPUT XXXI.

Quibus actibus nos oporteat ad Deum tendere, quibus nobis, proximitate consulere.

Sunt itaque actus quidam, quibus spiritualiter ad illum summum bonum, quod summe diligendum est, summeque desiderandum contendimus; sunt et alii, quibus vel nostræ necessitatæ, proximorum autem necessitatæ simul et saluti consulumus, quæ tamen providentia, ad illum æque finem referenda non ambigitur. Videtur autem Apostolus omnem perfectæ vitæ statum paucis insinuasse sermonibus: *Sobrie, inquiens, et juste, et pie vivamus in hoc saeculo* (*Tit. ii*). Est enim sobrietas humanae vitæ modus quidam ac temperantia, utramque nimietatem prudenter evitans, et regia via inter dextram et sinistram cursum nostrum deducens. Hanc virtutem seculi hujus sapientes frugalitatem nominant, cuius excellentiam iherorum omnium eloquentissimus lucide satis exponens. Ut volet, inquit, quisque accipiat, ego frugalitatem, id est modum et temperantiam virtutem maximam puto. Cum enim ille, ad quem summe tendimus, quidam modus sit, cui nihil deest, nihil obest, nihil superfluit, nihil desicit; ad quem cum pervenerimus, nihil erit exterius quod appetamus, nihil interius quod fastidiamus: D necesse profecto est, ut nosmetipsos in quadam mensura modoque servenus, nec infra quam necesse est dilabamus; nec supra, quam oportet pestifera præsumptione ferimur. Justitiam sane ab Apostolo illam hic æstimo nominari, qua proximorum necessitatæ sive saluti consulentes, et in ipsis beneficiis quid cui conveniat, quis cui præfendus sit discernentes, quod justum est cuique tribuimus. His autem duabus virtutibus, sobrietati scilicet et justitiae, ne de eis philosophi, vel quilibet a Christi fide alieni glorientur, consultissime addidit pietatem, quæ in fide sincera, et pura intentione constituit. Porro ipsa intentio in amoris electione, de qua jam disputatum est, constare videtur. Hic fortasse lector exiget, ut ipsum vivendi modum, quem pe-

riculosum imo perniciosum videtur excedere, manifestius evolvamus. Quod quam sit arduum, difficile tractatu, quis non videat? cum tot sint hominum qualitates, quot homines, nec raro saltem duo simul inveniantur, quibus cuncta æque convenient; dum quod uni satis est, hoc alteri parum est; et quo iste proficit, ille deficit; et quod alteri necessarium est, alteri constat esse superfluum. Dicendum tamen aliquid videtur quod conveniat omnibus, quod quisque sibi possit aptare, et utrum necessarium vivendi modum excedat, duxtrice possit ratione conjicere.

CAPUT XXXII.

De modo humanæ ritæ tractare incipiens, quæ sit in naturali ordine servanda sobrietas ostendit.

Igitur tres ordines humanæ conversationis occurunt, primus naturalis, secundus necessarius, tertius voluntarius. Primus conceditur, secundus indicitur, tertius ostenditur. Primus ex potestate, secundus ex necessitate, tertius ex voluntate. Primo debetur gratia, secundo misericordia, tertio gloria. Sed de singulis quam lucide possumus, quæ dicenda videntur, exsequamur. Est autem ordo naturalis; ut qui nulla commissio illicita, si velit ipse licitis utatur, licite tamen. Est autem licitus, verbi gratia, esus carnium, vini potus, usus conjugii, divitiarum possessio. Ut enim ait Apostolus: *Omnia munda mundis; et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione accipitur* (*Tit. i.*). Nam et hæretici ab ipso Apostolo judicantur, qui prohibent nubere, et jubent abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus (*I Tim. iv.*). Verum ut horum usus licitus sit, modus servandus est, tempus, locus, genus diligentius attendenda. Modum sane quemdam servandum omnibus, nec a quolibet pacto quolibet excedendum, Salvator ipse prescribens: *Videte, inquit, ne graventur cora vestra in crapula et ebrietate, et curis hujus ritæ* (*Luc. xxi.*). Et de usu conjugii ait Paulus: *Sciat unusquisque suum vas possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii* (*I Thess. iv.*). Vestium quoque usum describens Petrus: *Non in reste, inquit, pretiosa* (*I Tim. ii.*). In licitorum igitur usus hic modus servandus est, ut quis in cibi potusque perceptione infra crapulam et ebrietatem sese contineat, in divitiis servandis anxiā sollicitudinem tollat, in usu conjugis ignominiosas passiones evitet, in vestium cultu non pretium, sed necessitatem requirat. Sed et tempus congruum cuiuslibet usui servandum est; ne, verbi gratia, his temporibus, quibus traditio ecclesiastica a cibis precipit abstinere, jejunium sine rationabili necessitate solvatur; ne temporibus quibus orationi vacandum est, nuptialis usus exerceatur; ne diebus quos salubri vaccinationi ad audiendum verbum Dei Christiana sacravit auctoritas, curis mundialibus insistatur; ne diebus, quibus dolorem vel poenitentiam vestium mutatione preferre religio sacra constituit, solemnibus quis vestibus abutatur. Locus itidem in omni-

A usu necessario providetur. Nam in Ecclesia vacare epulis, vel uti conjugi, vel exercere negotia, quis non sacrilegium judicet? Corinthiis scribens Apostolus, in cibi potusque perceptione tempus legitimum eos arguit non servasse: *Convenientibus, inquietens, robis in unum, jam non est Dom. icam cœnam manducare; unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum* (*I Cor. ii.*). Non enim tempus congruum observabant, qui ante perceptam Eucharistiam, communes cibos contra scita apostolica præsumebant. De modi quoque transgressione, eisdem ipsis inculpans, subjecit: *Et alius quidem esurit, alius autem ebrios est* (*ibid.*). Deinde loci contemptum improperans: *Nunquid domos, inquit, non habetis ad manducandum et bibendum, aut Ecclesiam Dei contemnitis?* (*ibid.*) Postremo earum rerum, quibus uti licitum est, genus subtilius discernendum, non quod aliquid creaturarum Dei immundum, sine sacrilega impietate credatur; sed quia his, que in dæmoniorum sacrificiis noscuntur exhibita, vel aliis furto, vel rapina probantur ablata, ne corum usus impiis, vel insirmis, impietatis videatur esse consensus; sacra nos abstinere compellit auctoritas. Unde Apostolus: *Si quis dixerit: Hoc immolatum est idolis, nolite comedere* (*I Cor. x.*). Tobias quoque sanctus cum balatum pecoris quod pro mercede operis uxori adverxerat, oculis quidem captus, sed mente integra advertisset, timens ne civi injuriam, sibi maculam illicitis esus invehernet: *Videte, inquit, ne furturus sit* (*Tit. ii.*). Hæc de naturali ordine dicta sint, in quibus licet non omnia, quibus licite utuntur homines, adnotavimus; ex his tamen quis modus in cæteris servandus sit, diligens inquisitor inveniet. Jam nunc de ordine necessario aliqua perstringamus.

CAPUT XXXIII.

Modus satisfactionis in ordine necessario, purgationisisque describitur.

Et quippe ordo necessarius ut qui commisit illicita ab usu quoque licitorum sese restringat. In qua restrictione duo consideranda sunt: modus scilicet satisfactionis, et necessitas purgationis. Modus satisfactionis, ut secundum modum culpe rigor continentiae extendatur: quatenus secundum Baptista vocem, dignos poenitentiae fructus faciamus. Sed de ipsa satisfactionis qualitate cum ad pastoralem curam pertineat, et a sanctis patribus libri scripti, ac sententiæ præfinitæ sint, plura dicere supersedeo. Verum non satisfactionis modus tantum conservandus est, sed etiam purgationis necessitas perquirenda. Nec pro sola satisfactione a licitis continendum; sed etiam pro expellendis vel minuendis passionibus, quæ vitiōsa consuetudine inolescunt, laboriosis operibus insistendum. Sunt enim exterioris hominis exercitia interioris hominis instrumenta; quibus et passiones vitiosæ, quæ ipsam inficiunt animam, facilius absciduntur: et interioris faciei sordes, quasi confectione quadam

asperiori plenius diluuntur. Proinde suæ purgationis sollicito primo necesse est ut passiones quibus impugnatur attendat; deinde quæ sint quibus maxime fatigatur inspiciat; postremo quæ instrumenta, quibus passionibus magis obvient sagaci circumspectione perquirat. Quibus inspectis, congruum cuilibet passioni objiciat; et quæ magis impugnat, ferventiori instantia ut ipsa obrutatur, insistat. Denique passionem libidinis facile comprimit ventris restrictio, vagum cor et instabile vigiliarum infirmat afflictio, iram silentium mitigat, tedium mentis operis illicitudo castigat. Nec sic tamen unius passionis extinctioni tota vehementia insistendum est, ut ad cetera comprimenda instrumentum corporale desciat; nec importunius laborsandum, ut non qualibet passio sentiatur; sed cum surrexerit, ut secundum rationis judicium compescatur. Haec de modo purgationis breviter tetigisse sufficiat. Cæterum qui vitiorum impugnationem atque remedia plenius nosse desiderat; legat librum Joannis Cassiani, quem de instituendis abrenuntiantibus intitulavit; in quo eorum origines, impugnationis modum, expulsionis remedium, luculento stilo digessit,

CAPUT XXXIV.

Quis sit ordo voluntarius, et quis in eo servandus sit modus.

Sequitur ordo voluntarius a nobis deinceps inspiciendus, de quo Psalmista: *Voluntarie sacrificabo tibi (Psal. lxxii).* Est quippe holocaustum gratuitum, acceptabilis hostia, sacrificium voluntarium; cum quis ab his quæ concessa sunt, per ea quæ præcepta sunt, ad ea quæ potioris gloriæ præmia suspirantibus proposita sunt, spiritus libertate contendit. Ad quod perfectionis culmen ferventes quoque Salvator invitans: *Si vis, inquit, perfectus esse, rade et rende quæ habes, et da pauperibus: et veni, sequere me (Matth. xix).* Et alias: *Sunt spadones, inquit, qui se castraverunt propter regnum cœlorum.* Qui potest capere, capiat (*ibid.*). Quaque saeculi abrenuntiatione, castitatis propositum, cuiuslibet acrioris vita professa, inter voluntaria sacrificia computantur. Nam licet post saeculi abrenuntiationem retro resipienti regni cœlorum non patescat ingressus; post votum castitatis illicita sit quilibet carnis corruptio; post acrioris vita profpositum ruina sit ad remissiora delabi; absit tamen, ut ista vita perfectio, quam voluntarie subiicit quis, non coactus, inter necessaria et coactitia, et non potius inter voluntaria numeretur; cum et ipsa necessitas, quam invito nullus imposuit, sed cui ipse se desiderio perfectionis sponte subjicit, voluntaria dicenda sit, non coactitia. Qui igitur ad hæc excelsa, et sublimia sese contulerit, primo voti vel propositi sui normam; in quibus et in quantis constet, diligenter inspiciat; deinde interioris et exterioris hominis vires experientia libra trutinet et discernat. Vires dico interiores, quibus contra tentationum bella exercitatione quotidiana consili-

A gat; vires exteriores, quibus corporalium laborum onera infatigabili longanimitate toleret. Licet autem in quolibet statum proficiens necessarius sit et interioris et exterioris hominis labor; corporalia tamen ipsam animam specialiter a passionum soribus dileuant; spiritualia autem exercitia, quasi quedam cœlestia aromata spiritualium eam odoramentorum suavitate profundunt. Proinde quoniam vitiorum squalore sordenti non congruit unctionis illa dulcedo: profecto ei quem adhuc carnis passiones impugnant, necessaria magis est hominis exterioris afflictio. Ipsis autem passionibus sopitis vel extinctis, licet ab exterioribus modicum temperare; ipsa autem spiritualia instantius et ferventius exercere. Nec sic tamen, ut professionis suæ normam præsumptuosus excedat, nec temporum distinctiones, quæ in regula cui se subdidit præscribuntur, destruat vel confundat; sed servato cuilibet operi tempore præstituto, in ipsis se vel sedatus vel ferventius, sicut utile sibi norit, exercet.

CAPUT XXXV.

Disputatio contra cujusdam epistolam, de monachorum regula et professione.

Porro licet ad materiam non omnimodis pertinere videatur, consultum tamen arbitror, quatenus nobis, qui monachi dicimus, consuentes, ipsius regule nostræ vim diligentius inspiciamus; et cum ibi multa de spiritualibus, multa de corporalibus disserantur, in quibus maxime ipsius regule vis, ac professionis nostræ norma consistat, diligentiori inquisitione vestigemus. Legi cujusdam litteras, qui super hanc quæstionem, cuidam sciscitant ita respondit. Non timeo dicere, monasticæ conditionis regulam esse, sed virtutem monastici ordinis, imo substantiam monasticæ professionis ea, quæ aliis cessantibus monachum faciunt; et sine quibus cætera, non dico non faciunt, sed nec sapiunt. Sed quæ sunt hæc? Illa quæ juravimus, in quorum stabilitatem et observantiam Deum et sanctos ejus attestati sumus. Et quæ sunt hæc? Stabilitas, inquit, in nostro monasterio; conversio morum nostrorum, et obedientia secundum regulam Sancti Benedicti. Et infra: *Cupio Beati Benedicti volumen ad monachos revolvere; et quæ ejus, quam nostræ Regule, imo monasticæ professionis substantiam præscripsimus, in eo esse cognovero, ut necessaria mente complectar; ut vota, et in quæ juravi, reddere, prout mihi Dominus dederit, tota devotione contendam.* Cætera vero, non ut Regule nostræ corpus, sed tanquam ipsam juventia, ipsam nutrientia, opere completere tentabo. Dubitaremus forte quæ essent ista cætera, nisi postmodum ipse insinuasset. Claustrum scilicet non exire, opus manuum exercere; quantitas vel multiplicitas, vel certe varietas cibi et potus, lecti stratura, feminalium usus non nisi in viam directis. Quidenim, inquit? Nunquid si de substantia monasticæ professionis essent, vel ad momentum in ea aliquid licet dispensari, vel aliquid ex eis permutari? Alioqui non existente

substantia, nec monachus inventor: qui monachi substantiam in me destruxero. Et in fine tractatus: Sic, inquit, frater diligende, sic quia in his dispensari licet, ut et ipse beatus Benedictus dispensat in usu carnium omnino debilibus; in seminalium usu saltem in viam directis; sic, inquam, quia in his dispensari et mutari potest, ergo non sunt de substantia professionis. Hæc ille. Verum, quod de usu seminalium, de usu carnium dixit: utrum beatu Benedicti dispensatio vel institutio dici debeat, ipse viderit. Sanc senibus et infantibus misericordiam impendendam, non ex dispensatione, sed ex Regulæ auctoritate præcepit. Regulæ, inquit, auctoritas eis prospiciat. Sed ad priora redeamus.

Manifestum est, quid dixerit Regulæ corpus, ac monasticæ professionis substantiam: loci scilicet stabilitatem, conversionem morum, et obedientiam secundum Regulam Sancti Benedicti. Sed miror, quod cum de his, quæ non tam Regulam, quam ipsam juventia asserit, loqueretur; de lectione lacuerit. Nam cum ipsa dispensationem admittat, manifestum est secundum ipsum ad Regulæ corpus non pertinere. Cum igitur opus manuum, panis potusque quantitas; pulmentariorum numerus, modus induendi, quantitas vigiliarum, lectisternii qualitas, silentii gravitas, lectionis prolixitas, psalmorum modulatio, jejunii protelatio, hospitium susceptio, et si qua alia hujusmodi sunt; nec Regulæ corpus, monasticæ professionis substantia habeantur; quippe cum in eis dispensationes et mutationes multæ inveniantur; ita ut per plura monasteria nihil per omnia secundum quod in Regula præclinitum est, exercant; ubi, quæso, in Regula Regulæ corpus inveniam, monasticæ professionis substantiam? Nonne de his omnibus, imo pene his solis Regula tota compacta est? Sed enim, inquies, ea sola quæ profitemur, Regulæ corpus, ac monasticæ professionis substantiam dico: tria videlicet illa præscriptimus. De loci ergo mutatione nulla fieri potest dispensatio. Quid est igitur, quod jam Regula facta et promulgata, ipse Pater Benedictus Maurum misit in Gallias? Quod si ejusmodi mutationem descriptam in Regula legissem, utique non eam dispensationem, sed potius Regulæ institutionem nominandam arbitrarer. Nunc vero, cum eam non Regula præscriptam, sed post Regulæ institutionem factam invenio, cur non eam libere dispensationem appellem; cum ille esum carnium, quem omnino debilibus Regulæ concedit auctoritas, dispensationi assignet? Nonne hujusmodi dispensationes quotidie ab abbatibus nostris fieri cernimus? Quam sœpe non dico de monasterio ad monasterium, sed et de regionibus ad regiones abbatum suorum dispensatione monachi transferuntur. Quomodo ergo ad Regulæ nostræ corpus, ac monasticæ professionis substantiam, quæ dispensationem non admittit, loci stabilitas tam multiplici dispensationi obnoxia pertinebit? Quid quod pleniusque in clericatum assumpti non dico a loci illius stabilitate,

A sed et ab ipsis abbatis sui obedientia auctoritate ecclesiastica absolvuntur? Tantane permutatio monachi substantiam destruit? Quæ est igitur dispensatio, quæ si de loci stabilitate fiat, monachum destruet? Dicet fortasse, si de monasterio ad monasterium sine abbatis sui consensu, nullo salutis suæ periculo compellente, transmigraret. Hæcne est dispensatio, et non potius prævaricatio? Quod si prævaricatio non est; constanter dico, quia ne: talis mutatio monachum destruit. Forte ergo potebit eum argumenti sui; nec ideo tria hæc monastice professionis substantiam, quod dispensacionem non admittant; sed quod ea sola monachus profiteatur, affirmabit. Interim et nos hoc ipsum concedamus. Sit ergo Regulæ corpus ac monachi substantia loci stabilitas, morum conversio; obedientia secundum Regulam S. Benedicti. Rogo, demus interim dextræ, et qualis sit hæc loci stabilitas, hæc morum conversio, hæc obedientia, diligentius inquiramus. Vellem tamen scire, utrum sicut hoc ultimum, ita duo illa priora secundum Regulam: an simpliciter sine determinatione monachum profiteri existimet. Quod nullo modo quæsitu dignum arbitrarer, nisi quosdam compressem qui sic se professos dicant, ut scilicet solam obedientiam secundum Regulam, duo autem priora, non secundum Regulam, sed sine aliqua determinatione se promisisse affirment. Sed cum alia sit Regula B. Augustini, cui canonici; alia S. Benedicti, cui monachi interposita se professione submitunt, quæro inter horum professiones quæ habeatur distinctio. Utrique enim et loci stabilitatem, et morum conversionem, et obedientiam profertur. Sed si duo illa priora sine determinatione promittuntur, videtur quod in obedientia tantum professione, a cæteris regulis Regula discrepet S. Benedicti. Ergone alia erit obedientia secundum Regulam Benedicti, alia secundum Regulam Augustini? Commendat beatus Benedictus obedientiam, quam nec tardam vult esse, nec tepidam; non tristem, nec murmurantem; non injuriis vel contrariis lassescendent, nec ante mortem deficiemt. Aliane erit illa secundum Regulam S. Augustini? Aliane erit illa, quam clericus episcopo, episcopus archiepiscopo, archiepiscopus episcoporum debet episcopo? Illane aut tarda potest esse vel tepida, aut tristis, aut in murmurans, aut in injuriis contrariis lassescens, aut ante mortem deficiens? In quibus ergo istarum professionum constat diversitas? An forte obedientia secundum Regulam est ipsius Regulæ præceptis subdi; quibus aliarum regularum professores non sunt obnoxii? Quæ sunt igitur ista præcepta?

Si ea quæ de charitate, de humilitate, de patientia cæterisque virtutibus disserit; quis, non dico canonicus, sed etiæ Christianus his præceptis non est obnoxius? An aliam charitatem in sua Benedictus, aliam in sua commendat Augustinus? Annon potius uterque illam, quam commendat in lege et

Evangelio Christus? Quod de cæteris virtutibus si militer quæri potest. Quis enim sani capit ad virtutes cohortans, sua hæc, et non potius Christi dicat esse præcepta? Quæ ergo erit in diversis regulis præceptorum diversitas? Profecto sic vesci, sic indui, sic legere, sic psallere, sic corripere et corripi, et cætera hujusmodi, quæ in diversis regulis diversa inveniuntur. Quæ idcirco vel Augustini, vel Benedicti specialiter dicuntur, quia non evangelica auctoritate Christianis omnibus imponuntur, sed proponuntur, ipsis autem regularum professoribus non jam proponuntur, sed etiam imponuntur. Aut si ista nou sunt, que sunt? Profecto quidquid in suis regulis de charitate, de humilitate, cæterisque virtutibus ponunt, non hoc quasi sua, sed quasi Dominica præcepta commandant; nec ad ea, quasi ad sua (quis enim illis crederet), sed quasi ad Christi præcepta, non solum monachos, sed quoslibet Christianos invitant. Si ergo obedientia secundum Regulam Sancti Benedicti est ipsius Regulæ præceptis obediens; ipsius autem præcepta Regulæ, in his quæ supra commemoravimus constant, cum illa quam profitemur obedientia, monasticæ sit professionis substantia, quomodo substantiam monasticæ professionis servat, qui non illa servat? Sed dicat fortasse, quod utique dici debet, etiam priora illa duo non secundum Regulam profiteri, affirmetque quod non in loci stabilitate, vel obedientia, quæ monachis, clericis, canonicis, episcopis eædem injunguntur, Regularum constet ista diversitas, sed in morum tantum conversione. Nam de loci stabilitate nonne omnibus una incumbit necessitas? ne videlicet sine ejus qui sibi præest conseasu, temeraria præsumptione locum mutet. Porro si morum conversionem non secundum Regulam, sed simpliciter sine determinatione profitemur; hoc et hi, qui in Ecclesia dicuntur penitentes, hoc ad conjugii portum de fornicationis naufragio fugientes.

Quis enim horum non profitetur morum conversionem? Restat ergo inquirere, quæ sit secundum Regulam Sancti Benedicti morum conversio. Si autem hic ad virtutes con fugimus, ut verbi gratia, qui hactenus superbus, deinceps humili; qui hactenus iracundus, deinceps lenis inveniatur; dicimus profecto quia hæc morum conversio, non tam Regula Sancti Benedicti monachis, quam ex Evangelio omnibus indicitur Christianis. Proinde ut inter conversiones morum quæ secundum regulas diversas, diversæ profitentur, aliqua inveniatur diversitas, non est quo fugiamus nisi ad illa, quæ sola in diversis regulis diversa constituantur, de quibus iam satis dictum est. Quomodo ergo professionem suam servat, qui ista non servat? Sed dicit aliquis: Si ergo quis superbus, contumax, impudens fuerit, omnia tamen illa, quæ supra commemorata sunt, servaverit, Regulam Sancti Benedicti servare dicendus est? Constanter dico quia si quælibet ista contra Dei Regulam monachus commis-

A rit, si secundum modum in Regula præscriptum ista correxerit, professionis suæ reus non erit. Sed quid si quis Regulam Sancti Benedicti, quasi quoddam instrumentum intelligat, quo vitia facilius recessentur, præcepta evangelica sollicitius impleantur; posseque contingere ut optimo hoc instrumento abutens quis, non eo vitia sua resecet, nec virtutes acquirat, ideoque in sui perniciem Regulam quidem habeat, Christi tamen præcepta non implet? Nonne ipse beatus Benedictus hoc ipsum insinuat? « Constituenda est, inquit, a nobis Domini schola servitii, in qua nihil asperum, nihil grave nos instituros speramus. Quod si quid distinctius, » etc.

Hic primum quæro, quæ sit districtio, quam ne incipientes formident, hortatur. Profecto in hac districtione institutionem suam esse confirmat. Si patientia, si humilitas, si cæteræ virtutes cogitentur; haecce institutorum quasi novialiquid diceret? Profecto non est, quo fugiamus, nisi ad illa, quæ ipse nova instituit; non lex, aut propheta, aut ipse Christus præcepit. His nimur in incipientibus non modica videtur inesse districtio, considerantibus cibi potusque parvam vilemque quantitatem, vestium asperitatem, jejuniorum ac vigiliarum afflictionem, quotidiani operis contritionem, et cæterá talia, quæ in ipsa Regula ab eo instituta inveniuntur. Si quis autem Regulam in solis his constare non acqueverit, saltem concedat, quod non nisi obstinatio pertinaci negatur, professionem nostram et Regulam in utrisque, virtutibus scilicet observantisque constare, ac proinde utraque a nobis necessario servanda non neget. Quanquam ipse Regula institutor in illis verbis, quæ considerare cœpimus, aliud probare videtur: « Quod et si quid, inquit, districtius, dictante æquitatis ratione, propter custodiæ charitatis, et emendationem vitiorum, processerit. » Rogo, quid tenebras in luce quærimus? Quid nodum in scirpo? Quid in meridie, quasi in nocte palpamus? Nonne in omni institutione aliud est ipsa institutio, aliud causa institutionis? Nonne ipse hic manifestissime inter institutionem, causamque institutionis, divisit? Nonne hic custodiæ charitatis, ac vitiorum emendationem, suæ institutionis causam testatur? Sed ecce alius e latere surgens: Quid mihi, inquit, de Regula objicis? Habe charitatem, et fac quidquid vis. Ergo manducemus et bibamus, non quia cras moriemur (*Sap. 11*); sed quia charitate pleni sumus. Charitate, rogo, an vanitate? Quid ergo, inquis? Qui charitatem habet, Regulam non implet? Quam multi canonici sancti, sacerdotes sancti, episcopi sancti, sed et conjugati sancti, charitatem se habere sentiunt, qui tamen se monachorum Regulam et professionem nec promisisse, nec servare non nesciunt. Si autem de ipsius Regulæ professoribus dicitur, verum dicitur; si tamen intelligatur quod dicitur. Quid ergo, inquis, me ad illa aspera Regulæ auctoritate compellis? Imo si charitatem habes, non